
2014학년도 학교법인 추가경정 자금예산서

학 교 법 인  삼 육 학 원



제1조 (자금예산의 규모)
2014학년도 학교법인 삼육학원의 법인일반회계 자금 세입, 세출 총액은 각각 16,344,929,000원이다.

세입, 세출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.
예산의 단위는 천원으로 하고 산출근거의 단위는 원으로 한다.

제2조 (예산편성의 기본방침) 2014학년도 예산편성의 기본방침은 다음과 같다.
재정 수익의 증대 도모
재정 확보 및 배분 최적화
 
제3조 (주요 사업계획의 개요)
삼육대학교 법정부담금 1,139,600,000원
삼육보건대학교 법정부담금 240,000,000원
교육환경개선사업 2,291,000,000원

제4조 장기차입금은 다음과 같다.

한국사학진흥재단 415,544,000원

제5조 고정부채 상환내역은 다음과 같다.
한국사학진흥재단 상환 566,633,000원

제6조 (예산전용) 자금운용 예산을 초과하거나 목적외에 사용할 수 없으며 동일관내, 항내전용을 할 때에는 사후적으로 
이사회에 보고하여야 하고, 목간 전용을 할 때에는 이사장에게 보고하여야 한다.

제7조 (예비비) 예비비는 예측할 수 없는 경비 및 예상치 못한 인건비 등 예산초과지출 항목이 발생하였을 때 충당한다.

예    산    총    칙
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학교법인삼육학원 (단위:천원)

관    별 2014학년 추경 2014학년 예산 증   감 관    별 2014학년 추경 2014학년 예산 증   감
5200  전 입 및 8,358,000 6,110,000 2,248,000 4100  보   수 143,200 145,000 -1,800
         기부수입
5400  교육외수입 204,100 201,000 3,100 4200  관리운영비 294,100 146,000 148,100

1200  투자와 5,720,000    5,720,000 -                4300  연구 . 학생 -                 -                 -              
         기타자산수입          경비
1300  고정자산 -                 -                 -                4400  교육외 비용 31,001 67,000 -35,999
         매각수입
2200  고정부채입금 -                 -                 -                4500  전  출  금 2,403,000 2,500,000 -97,000

4600  예  비  비 -                 -                 -              

1200  투자와 11,535,745 10,642,467 893,278
         기타자산지출
1300  고정자산 1,143,005    -                 1,143,005  
         매입지출
2200  고정부채상환 566,633 164,312 402,321

         전기이월자금 2,062,829 1,950,125 112,704          차기이월자금 228,245 316,346 -88,101
합         계 16,344,929 13,981,125 2,363,804 합         계 16,344,929 13,981,125 2,363,804

2014학년도 학교법인 추가경정예산 총괄표 

수  입  의    부 지  출  의    부
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수   입   의     부



(1) 수입 (단위 : 천원)

관 항 목

 5200 전입및 8,358,000 6,110,000 (2,248,000)

        기부수입

 5210 전입금수입 5,038,000 5,110,000 72,000

 5217 수익사업 5,038,000 5,110,000 72,000  수익사업회계 전입    5,038,000,000    

        전입금  

 5220 기부금수입 3,320,000 1,000,000 (2,320,000)

 5221 일반기부금 3,320,000 1,000,000 (2,320,000)  일반기부금수입             3,320,000,000    

 5222 지정기부금 0 0 0

 5223 연구기부금 0 0 0

자  금  예  산  서
(2014. 3. 1부터 2015. 2. 28까지)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감 산출근거(단위:원)

 5230 국고보조금 0 0 0

        수입

 5231 교육부 0 0 0

 5232 기타국고지원 0 0 0

 5233 지방자치단체 0 0 0

 5240 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업
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관 항 목

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감 산출근거(단위:원)

        전출금  5241 산학협력단 0 0 0

        전입금

 5242 학교기업 0 0 0

        전입금

 5400 교육외수입 204,100 201,000 (3,100)

 5410 예금이자 204,000 200,000 (4,000)

        수입

 5411 예금이자 204,000 200,000 (4,000)  예금이자 수입                      204,000,000      

 5420 기타교육외 100 1,000 900

        수입

 5421 잡수입 100 1,000 900  기타잡수입                         100,000             

 5430 수익재산수입 0 0 0

 5431 임대료수입 0 0 0 5431 임대료수입 0 0 0

 5432 배당금수입 0 0 0

 5439 기타수익재산 0 0 0

        수입

 1200 투자와기타 5,720,000 5,720,000 0

        자산수입

 1220 투자자산수입 0 0 0

 1221 투자유가증권 0 0 0

        매각대
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관 항 목

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감 산출근거(단위:원)

 1222 출자금회수 0 0 0

 1229 기타투자자산 0 0 0

        수입

 1240 기타자산수입 0 0 0

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금회수

 1242 임차보증금 0 0 0

        회수

 1243 장기대여금 0 0 0

        회수

 1249 기타자산수입 0 0 0

 1250 원금보존기금 0 0 0

        인출수입

 1252 원금보존연구 0 0 0 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금인출

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금인출

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금인출

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금인출

 1260 임의기금인출 5,720,000 5,720,000 0

        수입
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관 항 목

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감 산출근거(단위:원)

 1262 임의연구기금 0 0 0

        인출

 1263 임의건축기금 0 0 0

        인출

 1264 임의장학기금 0 0 0

        인출

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        인출

 1266 임의기타기금 5,720,000 5,720,000 0  임의 기타기금 인출             5,720,000,000    

        인출

 1300 고정자산 0 0 0

        매각수입

 1310 유형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1311 토지매각대 0 0 0

 1312 건물매각대 0 0 0 1312 건물매각대 0 0 0

 1313 구축물매각대 0 0 0

 1314 기계.기구 0 0 0

        매각대

 1315 집기비품 0 0 0

        매각대

 1316 차량운반구 0 0 0

        매각대

 1317 도서매각대 0 0 0
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관 항 목

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감 산출근거(단위:원)

 1320 무형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1321 무형고정자산 0 0 0

        매각대

 2100 유동부채입금 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

 2111 단기차입금 0 0 0

        차입

 2200 고정부채입금 0 0 0

 2210 장기차입금 0 0 0

 2211 장기차입금 0 0 0

        차입

 2212 차관도입 0 0 0 2212 차관도입 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

 2221 임대보증금 0 0 0

        수입

 2229 기타고정부채 0 0 0

        수입

 3100 기본금 0 0 0

 3110 출연기본금 0 0 0
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관 항 목

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감 산출근거(단위:원)

3111 설립자기본금 0 0 0

미사용  전기이월자금 2,062,829 1,950,125 (112,704)  이월금                              2,062,829,000    

전기이월자금

 1100 기초유동자산 2,063,505 1,950,450 (113,055)

 1110 유동자금 2,035,587 1,916,850 (118,737)

 1120 기타유동자산 27,918 33,600 5,682

 2100 기초유동부채 676 325 (351)

 2120 예수금 676 325 (351)

 2130 선수금 0 0 0

 2140 기타유동부채 0 0 0 2140 기타유동부채 0 0 0

자 금 수 입 총 계 16,344,929 (2,363,804)13,981,125
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지   출   의     부



(2) 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

 4100 보수 143,200 145,000 (1,800)

 4120 직원보수 143,200 145,000 (1,800)

 4121 직원급여 80,000 80,000 0  직원 인건비                    80,000,000       

 4122 직원상여금 36,000 36,000 0  직원 상여금                          36,000,000       

 4123 직원각종수당 13,000 14,000 (1,000)  직원 수당                              13,000,000       

 4124 직원법정 14,200 15,000 (800)  직원 사학연금 10,200,000       

        부담금  직원 건강보험      4,000,000         

 4125 임시직인건비 0 0 0

 4126 노임 0 0 0

 4127 직원퇴직금 0 0 0

 4200 관리운영비 294,100 146,000 148,100

 4210 시설관리비 1,100 0 1,100

 4211 건축물관리비 0 0 0

자  금  예  산  서
(2014. 3. 1부터 2015. 2. 28까지)

산출근거(단위:원)
과          목

2014 추경예산 2014 예산 증감
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 4212 장비관리비 0 0 0

 4213 조경관리비 0 0 0

 4216 보험료 1,100 0 1,100  자동차보험료 1,100,000         

 4219 기타시설 0 0 0

        관리비

 4220 일반관리비 83,000 64,000 19,000

 4221 여비교통비 6,000 7,000 (1,000)  각종 여비교통비 6,000,000         

 4222 차량유지비 2,000 0 2,000  차량유지비 2,000,000         

 4223 소모품비 1,000 3,000 (2,000)  소모품비 1,000,000         

 4224 인쇄출판비 1,000 1,000 0 각종 인쇄출판비 1,000,000         

 4225 난방비 0 0 0

 4227 통신비 1,000 1,000 0 우편료 1,000,000         

 4228 세금과공과 70,000 50,000 20,000 협의회 연회비 23,000,000       

각종 제세공과금 47,000,000       

 4229 지급수수료 2,000 2,000 0 서류발급수수료 외 2,000,000         

 4230 운영비 210,000 82,000 128,000

 4231 복리후생비 6,000 5,000 1,000 복리후생비 6,000,000         
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 4232 교육훈련비 11,000 7,000 4,000 교직원 교육비 10,000,000       

협의회 참가비 외 1,000,000         

 4233 일반용역비 170,000 50,000 120,000 감사,세무 수수료 24,000,000       

자문 용역비 외 146,000,000      

 4234 업무추진비 7,000 5,000 2,000 대내외 업무추진비 7,000,000         

 4236 회의비 4,000 5,000 (1,000) 법인이사회 회의비 4,000,000         

 4237 행사비 12,000 10,000 2,000 각종 행사비 12,000,000       

 4238 선교비 0 0 0 기타 지원 및 후원 -                      

 4239 기타운영비 0 0 0

 4300 연구,학생 0 0 0

        경비

 4320 학생경비 0 0 0

 4321 교외장학금 0 0 0

 4322 교내장학금 0 0 0

 4400 교육외비용 31,001 67,000 (35,999)

 4410 지급이자 31,000 57,000 (26,000)

 4411 지급이자 31,000 57,000 (26,000)  장기차입금 지급이자                31,000,000       

 4420 기타교육외 1 10,000 (9,999)

        비용
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 4421 잡손실 1 10,000 (9,999)  잡손실              1,000               

 4424 투자유가증권 0 0 0

        처분손실

 4500 전출금 2,403,000 2,500,000 (97,000)

 4510 전출금 2,403,000 2,500,000 (97,000)  # 별첨 : 예산부속 명세서(전출금내역서)

 4511 경상비전출금 243,000 400,000 (157,000)

 4512 법정부담 2,120,000 2,100,000 20,000

        전출금

 4513 자산전출금 40,000 0 40,000

 4515 특별회계 0 0 0

        전출금

 4540 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업

        전출금  4541 산학협력단 0 0 0

        전출금

 4542 학교기업 0 0 0

        전출금

 4600 예비비 0 0 0

 4610 예비비 0 0 0

 4611 예비비 0 0 0

 1200 투자와 11,535,745 10,642,467 893,278

        기타자산지출
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 1210 설치학교 2,290,278 1,400,000 890,278

 1211 대학 0 0 0

 1212 전문대학 0 0 0

 1214 유초중고교 2,290,278 1,400,000 890,278  초중고 설치학교 2,290,278,000   

 1220 투자자산지출 2,503,000 2,500,000 3,000

 1221 투자유가증권 0 0 0

        매입대

 1222 출자금지출 2,503,000 2,500,000 3,000  출자금 지출                      2,503,000,000   

 1229 기타투자자산 0 0 0

        지출

 1240 기타자산지출 6,742,467 6,742,467 0

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금지출

 1242 임차보증금 0 0 0

        지출

 1243 장기대여금 0 0 0  장기대여금지출                   -                      

        지출

 1244 수익용예금 6,742,467 6,742,467 0  수익용예금 예치 6,742,467,000   

        예치

 1250 원금보존기금 0 0 0

        적립

 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금적립
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금적립

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금적립

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금적립

 1260 임의기금적립 0 0 0

 1262 임의연구기금 0 0 0

        적립

 1263 임의건축기금 0 0 0

        적립

 1264 임의장학기금 0 0 0

        적립

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        적립

 1266 임의기타기금 0 0 0  임의기타기금 적립            -                      

        적립

 1300 고정자산매입 1,143,005 0 1,143,005

        지출

 1310 유형고정자산 1,143,005 0 1,143,005

      매입지출

 1311 토지매입비 0 0 0

 1312 건물매입비 0 0 0

 1313 구축물매입비 0 0 0
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 1314 기계기구 0 0 0

        매입비

 1315 집기비품 0 0 0

        매입비

 1316 차량운반구 28,005 0 28,005  법인차량 구입 28,005,000       

        매입비

 1317 도서구입비 0 0 0

 1319 건설가계정 1,115,000 0 1,115,000  부산삼육초 1,115,000,000   

 1320 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 1321 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 2100 유동부채상환 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

        상환

 2111 단기차입금 0 0 0

        상환

 2200 고정부채상환 566,633 164,312 402,321

 2110 장기차입금 566,633 164,312 402,321

        상환

 2211 장기차입금 566,633 164,312 402,321  사학진흥재단 상환 566,633,000      

        상환

 2212 차관상환 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

        상환

17



관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2014 추경예산 2014 예산 증감

 2221 임대보증금 0 0 0

        환급

 2222 장기미지급금 0 0 0

        상환

 2229 기타고정부채 0 0 0

        상환

 미사용  차기이월자금 228,245 316,346 (88,101)

 차기이월자금

 1100 기말유동자산 248,845 316,746 (67,901)

 1110 유동자금 227,845 286,746 (58,901)

  1120 기타유동자산 21,000 30,000 (9,000)  선급법인세 등 21,000,000       

 2100 기말유동부채  20,600 400 20,200

 2120 예수금 600 400 200  건강보험료,갑근세 등 600,000            

 2130 선수금 20,000 0 20,000  기타선수금 20,000,000       

 2140 기타유동부채 0 0 0

13,981,125 2,363,804자  금  지  출  합  계 16,344,929
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예산부속  명세서



[별지 제1의1호 서식]

(단위:원)

구분 내용 비고

합계 -                            

전기말추정미수금명세서

금액

해 당 사 항 없 음

20



[별지 제1의2호 서식]

연월일 금  액 증가액 상환액

대재 81423-868 한국사학진흥재단 2002-08-16 300,000,000 21,436,000 - 21,436,000 - 2014-08-16 5년거치 7년상환 광주삼육초

대재 81423-868 한국사학진흥재단 2003-02-06 200,000,000   28,592,000     - 28,592,000 - 2015-02-06 5년거치 7년상환 광주삼육초

사학지원과-2577 한국사학진흥재단 2004-11-29 500,000,000   196,431,000   - 71,428,000 125,003,000 2016-11-29 5년거치 7년상환 춘천삼육초

사학지원과-1520 한국사학진흥재단 2005-11-30 300,000,000   160,718,000   - 42,856,000 117,862,000 2017-11-30 5년거치 7년상환 서울삼육초

사학지원과-798 한국사학진흥재단 2009-11-23 805,000,000   375,000,000   - 314,821,000 60,179,000 2021-11-23 5년거치 7년상환 태강삼육초

사학지원과-268 한국사학진흥재단 2010-11-10 500,000,000   200,000,000   - 87,500,000 112,500,000 2018-11-10 4년거치 4년상환 서울삼육초

2,605,000,000 982,177,000 - 566,633,000 415,544,000

전기말추정차입금명세서
(단 위 : 원)

허가근거 차입처
차입내역(원금)

전기이월액
당기 원금증감액

미상환액 상환기한 상환조건 비고

총    계
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[별지 제1의5호 서식]

(단위:원)

구분 종류 인원 1인당평균액 금액 비고(신규)

급여

상여

제수당

법정부담금

퇴직금

합계 -           -                               -                               

시간강의료

특별강의료

합계 -           -                               -                               

인건비

합계 -                               -                               

급여 20,000,000                  80,000,000                  

상여 9,000,000                    36,000,000                  

제수당 3,250,000                    13,000,000                  

법정부담금 3,550,000                    14,200,000                  

퇴직금

합계 4          35,800,000                  143,200,000                

임시직인건비

퇴직금

합계 -                               -                               

합계 -                               -                               

4          35,800,000                 143,200,000               

급여명세서

교원

강사료

조교

직원

임시직

노임

합계

4          
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#별첨1   법인전출금예산 

2014년 법인전출금 내역서
(단위 : 원)

 법인전출금  법정부담금 부담금내역

학 교 명 월 보조금 경 상 비 부담금 합계 자산전출금

(a=b+c+f) (b) (c)=(d+e) 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 (f)

서울삼육초 17,800,000      -                 17,800,000      17,800,000       -                -                  -                -                 -            -                -            -                

서울삼육중 40,000,000      -                 40,000,000      -                     -                37,000,410    -                -                 -            2,999,590    -            -                

서울삼육고 59,000,000      -                 59,000,000      53,243,510       -                5,756,490     -                -                 -            -                -            -                

원주삼육초 16,200,000      -                 16,200,000      16,200,000       -                -                  -                -                 -            -                -            -                

원주삼육중 16,000,000      -                 16,000,000      16,000,000       -                -                  -                -                 -            -                -            -                

원주삼육고 36,000,000      -                 36,000,000      36,000,000       -                -                  -                -                 -            -                -            -                

동해삼육초 67,286,930      27,305,000   39,981,930      17,704,930       3,309,200    8,284,390     1,964,360    6,686,050     -            2,033,000    -            -                

동해삼육중 11,747,420      -                 11,747,420      1,098,040         -                8,481,340     -                -                 -            2,168,040    -            -                

동해삼육고 20,000,000      -                 20,000,000      784,500            -                15,643,000    -                -                 -            3,572,500    -            -                

춘천삼육초 32,901,750      -                 32,901,750      20,024,350       -                12,877,400    -                -                 -            -                -            -                

태강삼육초 27,955,410      -                 27,955,410      12,860,820       -                15,094,590    -                -                 -            -                -            -                

한국삼육중 49,200,000      -                 49,200,000      -                     -                35,126,860    -                -                 -            14,073,140  -            -                

한국삼육고 51,320,000      -                 51,320,000      7,400,170         953,950       41,135,840    -                1,250,150     -            579,890       -            -                

서해삼육초 48,000,000      9,216,740    38,783,260      19,187,740       1,620,000    9,992,820     827,520       5,532,130     -            1,623,050    -            -                

서해삼육중 34,508,000      -                 34,508,000      14,776,800       2,986,200    9,267,600     2,379,720    3,401,520     -            1,533,720    162,440  -                

서해삼육고 74,654,000      -                 74,654,000      33,969,000       -                19,742,280    3,550,200    10,656,960    -            6,142,760    592,800  -                

대전삼육초 20,400,000      -                 20,400,000      543,480            -                14,588,520    -                228,000        -            5,040,000    -            -                

대전삼육중 59,200,000      -                 19,200,000      19,200,000       -                -                  -                -                 -            -                -            40,000,000  

대구삼육초 20,000,000      -                 20,000,000      9,306,840         -                6,215,430     134,840       2,810,110     -            1,511,940    20,840    -                

부산삼육초 233,226,490    206,478,260 26,748,230      14,723,460       -                6,462,920     -                3,671,600     -            1,890,250    -            -                

영남삼육중 18,000,000      -                 18,000,000      18,000,000       -                -                  -                -                 -            -                -            -                

영남삼육고 37,000,000      -                 37,000,000      26,455,560       -                120,440        -                8,136,400     -            2,287,600    -            -                

광주삼육초 -                    -                 -                    -                     -                -                  -                -                 -            -                -            -                

호남삼육중 16,500,000      -                 16,500,000      -                     -                16,500,000    -                -                 -            -                -            -                

호남삼육고 16,500,000      -                 16,500,000      -                     -                16,500,000    -                -                 -            -                -            -                

초중고계 1,023,400,000  243,000,000 740,400,000    355,279,200     8,869,350    278,790,330  8,856,640    42,372,920    -            45,455,480  776,080  40,000,000  

삼육대학교 1,139,600,000  -                 1,139,600,000  564,600,000     -                -                  -                575,000,000  -            -                -            -                

삼육보건대 240,000,000    -                 240,000,000    111,168,000     -                -                  -                128,832,000  -            -                -            -                

대학계 1,379,600,000  -                 1,379,600,000  675,768,000     -                -                  -                703,832,000  -            -                -            -                

총  계 2,403,000,000  243,000,000 2,120,000,000  1,031,047,200   8,869,350    278,790,330  8,856,640    746,204,920  -            45,455,480  776,080  40,000,000  

교원 법정부담금(d) 직원 법정부담금(e)


